Si tutelaris Angelus nam & hi in hoc æ-
ternitatis typo expressi adstant) monita au-
diremus, nunquam nisi prius Deo recon-

* Lib. 2. penit. cap. I.

cilia,

ciliati cubitum abiremus, custos hic noster saepius monet clepsydræ ad finem defluentis, monet judicij jam imminentis: at nos via, qua coepimus, pergimus fluat clepsydra, immineat judicium, Orcus minetur, moneat Angelus, mors instet, nos vero pergimus, & in dulcem declinamus lumina somnum, ô miser, quisquis es. Vir. 4. Æn.

— potes hoc sub casu ducere somnos? potes Conscientiam peccati mortalis ream ad lectum deferre? potes in tanto æternæ mortis periculo soporem, mortis fratrem admittere? Possum, inquit possim; nec aliquid mali mihi unquam evenit, ne fidas, unica hora evenire potest, quod mille horis non evenit; nondum evasisti, & cogita obsecro, quanto spatio anima tua distet à morte, ab inferis, ab æternitate: unico certe halitu verissime tu quoque dices: Uno tantum gradu, ego, morsque dividimur. non magno apparatu opus est, ut mors te sternat, neque tota telorum pharetra exhaurienda, ut cor tuum transfigat: unius sagittulæ mucro vita omni spoliabit. Ecce aura malignior & corruptior te afflat, vel humor aliquis è cerebro in pectus sublidit, vel aliquod alicubi ostiolum in corpore obliteratur, aut cordis calor subito suffocatur, aut arteriæ pulsus intercipitur, & totum tuum vivere concidit, tuque te prius ad æternitatem appetum esse miraberis, quam metueres abripiendum mille sunt non tantum tardæ, sed repentinæ mortis viæ. mors illa maxime improvisa est, cuius vita præcedens

130 CONSIDERATIONE
non fuit provida. mors impræmeditata,
mors pessima: ideo salubriter consultum
est omni ætati, ut omnem diem sibi cre-
dat ultimum, imo omnem horam putet
extremam. Quot hominum subito sunt
extincti, lapsu, laqueo, veneno, gladio.
flammis, undis, leonis unguibus, apro-
rum dentibus, equorum calcibus? mille
mortis caussæ; quotquot corpori sunt,
non dicam sensus, sed & pori, tot & mor-
ti sunt fenestræ, per quas irrepat & ju-
guler. Natuses, ait, Augustinus, certum
est quia morieris: & in hoc ipso quia
mors certa est, dies mortis incertus est.
nemo nostrum scit, quam prope versetur
terminus *Nescio*, ait Job *, quamdiu sub-
sistam, & si post modicum tollat me factor
mæs. media vita in morte sumus, quam
in sinu semper circumgestamus, & cui
exploratum est se ad vesperam vieturum?
huic hominum latroni, Morti dico, mille
sunt nocendi artes, innumera fulmina,
tonitrua, ignes Phrygii & Græci, sagittæ,
gladii, falaricæ, falces, fundæ. exemplis
opus non est quæ à præcis petamus, sat
recentium habemus: nonne multi, nobis
non ignoti, dum dormierunt, in mortem
ipsam obdormierunt, non excitandi ante
supremum diem. non semper Mors nun-
cios aut Feciales mittit, qui adventum
suum significant: saepissime adeat i: ex-
spectata, & sine omnibus cærimonias
ineriem hominem invadit, sternitque.
Vigilate itaque quia nescitis neque diem
neque horam. Est quidem in inferno
poeni-

* *Job. cap. 32.*

pœnitentia, sed non vera, & sera nimis. nunc témpestivus claimor est; *Facite f. a-
etum dignum pœnitentiā**. Venit nox quan-
do nemo potest operari: operamini ergo
dum dies est. Dies, inquit Origenes ‡,
hujus sæculi spatum est, qui quidem dies
nobis longus, sed si cum Æternitate con-
feratur, est brevissimus, quam tamen diei
brevitatem ioffita sequitur Æternitatis
prolixitas. O mi homo, tu præsertim, qui
peccati gravioris conscius tibi es, Æter-
nitatis ostium contemplare, & mortem
cogita incertissimum est quo te illa loco
exspectet, tu itaque illam omni loco ex-
specta: qualem te invenerit Dominus
cum vocaverit, talem pariter & judica-
bit.

* Matth. 3. Joann. 9. ‡ Orig. homi. 10.
in Matth.

In omnibus operibus tuis, memorare novissima
na tua, et in Aeternum non peccabis. Eccli. C. 7.

CONSIDERATIO

OCTAVA.

*Quomodo Christianis non tam pingenda,
quam meditanda sit Æternitas.*

ORDO postulat, ut à psalte regio, aliisque æternitatem meditantibus, innos ipso descendamus, nobiscum ipsi habitemus, & saltem subinde domi, & apud nos simus; nimis procul à se suaque salute abit, qui quod transit, videt; æterorum oblitiscitur.

Norunt jurisconsulti, jus illud quod de solis tribus obolis est, deferendum non esse, si jus sit perpetui & æterni census. magnum inesse censetur pretium tribus tantum quadrantibus, si singulis ii annis sint suo domino pendendi, tanti est rei vel vilissimæ perpetuitas. quod si jus trium obolorum persequeris, mihi homo, & qui sit quod in hereditate regni æterni adipiscienda tam socors sis & oscitabundus? De tribus obolis bellum alteri moves, & prolixum instituis litigium: cœlum aliis rapiendum permittis: nimirum res vilis est cœlum; certè apud te, qui tam parum pro cœlo laboras omnia alia tanto quæris ambitu, tanto conatu & sudore: de æternis, ut quæ procul distare videantur, vix cogitare vacat, & cum vacat, non libet. res morosa videtur, mentis oculum fatigare in iis quæ pervideri nequeunt. vicina & præsentia magis delectant.

Hic si sapimus, mirabimur nostri ipsi cæcitatem, aut verius, insi-

quod cum in plerisque omnibus, præser-
tim ubi pecuniaria cauſa eſt, velimus
eſt certi, at vero cum de theſauris æter-
nis agitur, nulla quæratur, cum haberi
poſſit aliqua certitudo, vel, ut vo-
cant, aſſecuratio. Quis mutnas dat pecunias,
qui non invicem litteras poſtulet, aut pi-
gnora ſunt omnium hoc in ore eſt: Certeſſe
eſt volo, cupio aſſecurati; viam ibo tu-
tiorem, aleam ſubire non placet: præ-
ſentia & certa ubique præpollent incertis
& longe diſſitibus; melior eſt paſſer unius
in manu, quam decem aut viginti in te-
cto: charior nobis eſt regulus in cavea;
quam aquila in nubibus. nimisrum cum
Plauto ſentimus, & tum credunt manus
noſtræ cum ſunt oculatæ. Itane, ô mor-
tales, certitudo vobis quæritur rerum in-
certiſſimarum, & tunc maxime fallen-
tium, cum manu tenentur; de via æter-
na tamen non curatis eſte certi? norunt
Christiani quam hic aſſecurationem aut
certitudinem poſuerit Rex cœli, Chri-
ſtus: Si viſ ad vitam ingredi, *ſerva
mandata. Qui ſervat, ingreditur: res cer-
tiſſima, via ſecuriſſima eſt: at vero qui
vel in unicum ex hiſ præceptis peccat,
pœnitentiam insuper differt, nec eadem
qua peccavit hora, offendit ſe Deo recon-
ciliat, iſ ſe ſuaque omnia, iſ corporis &
animæ ſalutem æternam, aperto com-
mittit discriminis, tribus digitis (ſed nec
tantum) à morte abeſt, cuim mille mor-
tis cauſas intra ſe contineat, & tamen in
illo damnationis ſtatu temerarius perſi-
ſtit,

stit, in quo si mortem obiret, periret in omnem æternitatem. An non hoc est remerarie agere, & aleæ periculosisimæ, quam facile vitare possit, æternas divitias committere?

Quod si tot anni in inferorum cruciatis essent explendi, quot peccata quis patrasset, aut etiam quot horis vixisset, quam id esset tolerabile? at revera si plures viverent inimici hostes Dei, si ad certos tantum annos ignis ille duraret; nam plurimi ne sic quidem terrentur, cum sciant supplicia illa æternum, & infinitos annos duratura, eaque esse tanta tamque immania, ut pars horæ in iis consumpta videatur annus. nam si conflaretur in unam quasi massam id quod homo centenis annis in hac vita perpeti potest, putasse annum unum apud inferos exigendum æquaret? sicarii, latrones, parricidae, & quoruincumque scelerum rei triduo aut quatriduo omne sibi debitum supplicium exhauriunt: dirissimè quidem torquentur, sed intra paucos dies omnis haec stat tortura, & tota unius circumactu hebdomadis absolvitur. At vero damnatorum tormenta non uno anno, nec siccuno uno alterove concluduntur: Deus hos semper punit, neque unquam satis punit, et si tota puniat, Æternitate.

I. Non rem tantum, sed & spem omnem,
Æternitas præscindit.

SPES in hac vita sic habet, ut sape sola hominem in miseriis soletur, ad sublevandam enim hominum laitudinem,

spe nihil est efficacius. & divina lenitas plerunque aliquam in adversis spem salutis reliquam facit. ægroto dum anima est, spes est. post hanc vitam, hoc ultimum rerum adversarum solatium damnatis penitus ademptum est: spe sublata, sola remanet æterna desperatio. Vedit & audivit Daniel Propheta clamantem angelum:
** Succidite arborem, & præcidite ramos ejus: excutite folia ejus, & dispergite fructus ejus. verum tamen germen radicum ejus in terra finite.* Florem, inquit Ambrosius, & folia decutit, radicem servat; deliciæ hic auferuntur, pœnæ infliguntur, spes tamen non adimitur: en radix servatur, spes inanet. Apud inferos radicitus & stirpitus evulsa est. Non relinquet eis germen, neque radicem, clamat Malachiast. Jobus etiam dolens †: *Et quasi avulsa,* inquit, *arbore abstulit spem meam.* Spes impiorum peribit. Ergo dum possumus, sed simul etiam id quod debemus, speremus. Ovidius olim monet:

Omnia sunt hominum tenni pendentia filo,

Et subito casus, qua valere, ruunt.

His ergo fidendum non est, nec sperandum in his. Bernardus viam monstrat meliorem, his verbis *: Dicit fides, patata sunt magna, inexcogitabilia bona à Deo fidelibus suis: dicit spes, mihi illa servantur: iam tertia, charitas: curro ego, ait, ad illa, spes vera, uti D. Gregorius affimat, in æternitatem animum erigit,

8c

* Dan. c. 4. † Malac. c. 4. ‡ Job. c. 19.
 v. cap. 10. * Serm. 10. in Psal. 91.

& idcirco nulla mala exterius , quæ tolerat, sentit. Spes vera, omnia modicum quid, & momentum esse non nescit. Sed ò momentum , à quo tota pendet Æternitas ! hora mortis & extremi agonis dies proprie momentum illud est , & illa pretiosa margarita, ob quam prudens mercator omnia vendit, ut illam emat, sed pauci norunt hujus unionis pretium. D. Hieronymus affirmat , &c ; Pro æterna salute, inquit , omnis admodum homo negligens est , sed unde neglectus iste in re summi momenti ? oculos miseri habemus imbecilles & malos, cominus satis videmus, eminus vix quidquam. de adultis & senibus non loquar : pueri puellæque à cunis recentes , & quibus nondum omnes dentes natj, vitiorum elementa accipiunt , & minimas avaritiæ fôrdes ediscunt : mox acquirendi docentur insatiabile votum : norunt itaque quid lucro, quid crumenæ, quid penori faciat ; de mercimoniis loqui possunt , & vina judicare , & vestium peregrinas formas dictare norunt , nimis : *Iulen sat 14.*

Hoc monstrant vetilli pueris poscentibus assens;

Hoc discunt omnes ante alpha & beta puelli :

Inde scelerum causæ —————

Inde etiam tanta rerum æternarum aut inscitia , aut oblivio ; juvenes seneisque numini pretium probe intelligunt. cœli & Æternitatis ignorant. Sed pergamus ulterius.

II. *Æternitas mare est, triceps hydra est,
scd & fons est, omnis gaudii,*

EX te potissimum, mi Christiane, qui concioni s̄epe interes, sed fortasse raro attentus es, quæritur: Si tu ad mare stes, illudque minuto cochleari exhaustire instituas, in proximum à latere vicino rivulum, qui tamen ipse etiam mare influat, & sic omnia quæ mari ademeras, à mari resorbeantur: dic jam, quamdiu in exhaustiendo mari laborabis? quod si dolio haurire liceat, & in flumen aliorum derivatum effundere, quot annis vel hac ratione hauriendum tibi esset, dum in aliud alveum mare transfunderes? interea temporis in flammis sedere, infandum esset tormentum, damnatis tamen gratissimum pactum, & moram dicerent non longani, modo demum sic finiendam, ut evadere liceret Æternitatem,

Finixerunt prisci tricipitem nescio quam hydram, cui relecto uno capite, mox aliud atque aliud subnasceretur: hydra hæc vere apud inferos est, si est uspiam, illic enim æternitas triceps, quæ ad poenam damni, poenam sensus, & vermem Conscientiæ nunquam mortitum, velut trigemina capita præfett. heu miseris nos & rerum maximarum improvidos, qui viam habemus tam brevem quam periculosam, in ea tamen a deo hilares sumus & petulanter laxi, perinde atque si per paradisum & amoenissima tempe deambulemus, securi ab hostibus, jam jam in patria tutò locandi. Nescire tamen sine culpa non possumus,

pervenit nos demum ad geminas portas. duplicis *Æternitatis*, quarum illa beatorum, hæc damnatorum est; per harum alterutram ingrediendum, prout nimirum in via nos gesserimus.

Laurentius Justinianus hanc hilarem viatorum insaniam miratus: *Omortalium, iuquit, lugenda conditio, quæcum sit exult à patria, exultat in via!* differamus tantisper vanissima gaudia, dum patriam contingamus, & hoc unum agamus, ut per illam admittamur portam, quæ principium est æternæ beatitatis. Creavit nos quidem Deus ad delicias potius quam ad labores, verum hîc neque locus neque tempus est deliciarum, sed laborum. *Æternitatem* Deus deliciis assignavit, hujus vero vitæ spatiū ad delicias illas properandas concessit. Et quo, inquis, obsequio eas promerebor? * Oraculum nosti? Regnum cœlorum vim patitur, & violenti rapiunt illud. Cogita tecum: Egone violentus ille? nimirum in plumbis, in poculis, in tripudiis, in deliciis. Ah! certandum est generosè, currendum strenuè, dum vivimus & vigemus, ut in ultimo vitæ articulo, in ipso *Æternitatis* horizonte, qui nos in perpetuum ab hac vita disternabit, & in aliam, quæ totius *Æternitatis* est, transcribet, de vita transacta gaudere, de futura optimè sperare possumus. Laboremus ergo, laboremus, & vim nobis inferamus, sic latentem in tempore sempiternam quietem, & æternam sub paucis diebus occultatam gloriam assequemur.

Verum solidumque gaudium in vanis his delectatiunculis, sed in æternis voluptatibus quærendum est. Adscendit hedera super caput Jonæ, ut eslet umbra super caput ejus. * *Et latans est Jonas super hedera, lætitia magna.* Et quid demum est omnis hujus Mundi, seu voluptas, seu vanitas; an non virens hedera, quæ tessili silva per parietem inserpit, lætamque supra caput umbram explicat? Lætantur opulentí lætitia magna, sub umbra suæ hederæ suarum opum: lætantur gulosi & ebriosi sub umbra suarum mensarum: voluptuosí sub umbra deliciarum fuarum. at extrema lætitiae, luctus occupat. Paravit Deus vermem, & percussit hederam, & exaruit. ubi nunc, mi Jona, tua est hedera, & ubi lætitia tua? exaruit & illa, & ista. ita prorsus hederæ nostræ exarescunt, simulque cum illis omne illud umbratile gaudium. gaudium enim hypocritæ ad instar puncti est: † æternum bonorum gaudium est æternum.

III. *Æternitatis gustus quanti sit illastris exemplu declaratur.*

VIdit hoc, & mature, Theodorus †, annis adolescens, sed certe judicio senex, Christianis ortus parentibus. Hic, die toti Ægypto festa, cum in amplissima parentum domo risus, cachinni, tripludia personarent, cum geniales mensæ ad epulas invitarent, ipse clauso sed casto ingemiscens vulnere, secum ipse sic ex-

postulare cœpit: Infelix Theodore! &
quod inde tibi lucrum, si mundum lucre-
ris universum; multa habes, & quamdiu
habebis? abundas, epularis, tripudias: &
quamdiu hæc omnia? equidem placeret
& saperet hæc vivendi ratio, modo diu
placere posset & sapere. Ecquid autem?
delicias has retineam, perdam æternas?
dic Theodore, num hoc Christianæ legis
est, in terra sibi cœlum effingere, & per
delicias ad delicias transire velle; aut
ego me valde fallo, aut Christus per spi-
nas eundum dixit. Abrumpe, & brevi-
bus gaudiis præfer æterna. Dixit, & ma-
dentibus oculis in penetralem domum
se recipiens, ibique solo se adiernens, sic
precari cœpit: Deus æterne, cor meum
tibi patet, meus ad te orator, meus est ge-
mitus. quid à te petam, aut quo modo,
vix ipse fatis scio: hoc unum, Ó mi Deus,
unice deprecor, ne memori sinas æterna
morte. Domine, tu scis, quia amo te,
& cupio esse apud te, & laudare te æter-
num: domine miserere. Dum hæc o-
rat, intervenit mater, rubicundulos ma-
didosque oculos curiosa observatrix sta-
tim animadvertis, & : Unde, inquit,
hic moeror mi fili? & quæ hæc tua soli-
tudo hoc die? jam mensa te vocat? tu
unus desideraris. Cui Theodorus: Quæ-
so te mater, inquis, meam à mensa ab-
sentiam honesto purga nomine: nau-
seanti stomacho cibum vel potum ob-
trudere, nec ipsa tu suaferis. Ita cle-
menti dolo matrem à se reinvicit, ipse
solus cum solo Deo penitus in æterni-
tatis

142 CONSIDERATIO
tatis adyta est ingressus, cōspitque vitæ
suæ statum omnem attenta cogitatione
rimari; &c, Quis (inquit ipse secum)
haec tenus fui, aut potius, quis deinceps
esse volo, si quidem Æternitatis regno
nolim excidere? Varia ad cœlum via est,
alius hac it, alius alia, modo perveniantur,
quid refert qua? quando tamen non o-
mnes viæ finiles, & nos quoque dissimi-
les, diligenda cuique ea est, quam sibi
novit commodam. Alia brevior, alia
longior ac periculosior. Si timeam in
longa ac periculosa, superest brevis ac
secura, quam si eligam, sine dubio me-
cum gaudebunt angeli. At mei trista-
bantur? initio quidem, postea verò for-
san & ipsi gaudebunt. Age Theodore,
modò non in longum diffèr, & noli ni-
mis cedere. Spero sanè me fore fortem,
ubi fortes adversarios invenero. qui si
habiturus sim molles, blandientes, illa-
crimantes? hic plus mihi metuo. Sed
obfirma animum, & quam à natura fle-
xilem habes, à Christo infractum impe-
tra. At quid si mater ubera ostendat?
scis, quid S. Hieronymus dicat; Ad ve-
xillum crucis evola, virtus est in hac re
esse crudelem. Aliam & majorem ma-
trem, quæ sua patiter ostendit, & est illa
patrona tua Beatissima Virgo, quæ tibi
deinceps instar mille matrum erit, si tu
fueris ejus filius. At res ardua est, hæc
vitæ mutatio, præsertim in ipso ævi flore.
Est ardua, fateor. Sed experientia loqui-
tur; Plerique hoc ipso male Deo ser-
viant, quod sero serviant. rectissime o-
mnium

mnium illi, qui ad adolescentia Domi jugum portare didicerunt. At, delicate ha-
c tenus nutritus sum, nunc asperam vitam
ingrediar : ferre potero? Spero. sed quam
diu? in annum unum alterumve: hoc
satis non erit, ultra tendendum est, & ad
finem vitae. Perpende itaque, & aut non
incipi, aut fini. Puto me in his superan-
dis solum non fore, fore, sed cum socio
Deo. Verum id quidem est, at contra as-
sueta tendere difficultimum est, hac tenus
vitam duxi nobilem & liberam, nunc hu-
milem & servilem ducam? quamdiu du-
cam? non licet brevem hic comediam
cogitare, ut unum aut alterum diem hanc
personam sustineam; hic ultimus actus a-
gitur, cum agitur anima. Longa erit thea-
tri hujus molestia & ad sericum aut pur-
puram redire non concessum, nisi ubi in-
dueris immortalitatem & vestem gloriæ.
O Theodore, quid facies in hac tam diu-
turna scena? Ad alios actores attendam;
inaer cæteros video Christum Dei filium,
ignobilem, humilem ac simplicem quæ-
vis servilia pati & agere; quid mihi fa-
ciendum, nunquid illo sum melior? At
revera durum est in has se se angustias re-
digere, & quandam quasi carcerem in-
gredi: Vide, voluntas tua in posterum
erit alterius, & facies quod volet alter.
Hic quoque quem sequar Christum. ha-
beo, qui non venit suam facere volunta-
tem, sed Patris qui in cœlis est. Nec mihi
difficile fuerit, alienum sequi ductum, si
ducentem intuear. quis est, qui jubet?
homo vocem profert, Deus imperat, cui si
obe-

obedientiam non promitterem, deberem. At profecto nimis alta hæc philosophia est, à locuplete in pauperem transire vitam : quid facies? mendicandum tibi erit, qui mendicantibus dare poteras : delicias quas non habebis, noli querere.

Quid tamdiu mecum ipse litigo? quid fluctuo in hoc spei & timoris Euripo? exemplum domini mei non ante me cerno? non in oculis est Christus cruci suffixus, illitus, infanda passus? Ille, cœlestibus relictis thesauris in hanc inopem venit terram. quid habuit? ortus & occasus ejus ostendunt; in illo non habuit, quo diverteret, in hoc non habuit quo se tegeret: Nudus obiit. Per vitam qualis? in fuga, in itinere, in siti, æstu: quam agendo indefessus, quam patiens perfundo! quæ docuit, hæc & fecit. Quis tam attentus ad paupertatem, tam promptus ad labores, tam mitis ad contumelias. Istius me ducis pudeat, inter hujus me comites censeri erubescam; aut Theodorus non ero talis, qualem me esse vult dominus meus *Iesus*. paratus sum amore illius & algere, & esurire, & sitiare; paratus contemni, vinciri, uriri, secairi! brevia sunt hæc, nec possunt esse diuturna: sola Æternitatis vel gaudia vel tormenta verè sunt diuturna, ite caduca, flocci vos facio, sola mihi in voto est Æternitas.

Adeo incaluit hoc cogitationum æstu, ut jam solam arderet Æternitatem in cœlo. Itaque decrevit, numis, parentibus, deliciis longum & æternum dicere *Vale-*

sirman-

firmando huic suo decreto non tam præcipitanter egit, quam constanter, non statim is fuit qui esse cupiebat, sed tandem fuit, hoc est, Pachomii discipulus. Tragœdia hunc prologum non una est secuta, sed contra morem tragœdiæ, post triste principium læto exitu. Ita Theodorus, ipsis Æternitatem medullis combiberat, ut mundo fieri fabula non recusaret, modo ille non crederet cum mundo fabulam esse Æternitatem.

Vultis, mei Christiani, à Theodoro, imo à magno Paulo, imo ab ipso Christo audire verbum verum & serium? Sic plerique vivitis, ac si fabula sit omnis Æternitas. Laqa est & spatiofa via, quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam: certe non intraturi per hanc, si crederent, illic quâ intrarunt, æternum se permanuros, ita vobis pia fabula est Æternitas. At credimus (dicetis) Æternitatem, speramus cupimus. Quælio vos, quantilla hæc spes, aut fides, quam frigida hæc est cupiditas? præsens voluptas, moneta in manu, blandimenta carnis tam ingeniose fallunt multos, ut in eis omnem Æternitatis amorem suavi oblivione paullatim extinguant. Millies quidem clamatur: *Hæc dicit dominus, hæc præcipit Deus*: millies hoc auditur, sed & millies negligitur. dicat dominus, præcipiat Deus, hæc via nobis placet, * post cogitationes enim nostras ibimus, & unusquisque pravitatem cordis sui mali faciemus. Ideo hæc

K

dicit

* Hier. cap. 18. v. 12.

dicit Dominus : * *Interrogate gentes , quis audierit talia horribilia ? an illi sine Deo populi , si hæc Eternitatis arcana scis- sent, eadem sic contempserint ? Bene est, mei mortales , clamavi , & non audistis ; vocavi, & renuistis; extendi manus meas, & non adspexitis : ego quoque in interi- tu vestro ridebo , cum irruerit repentina calamitas , & interitus quasi tempestas ingruerit ; cum tota vos oppresserit E- ternitas . Si vos hoc in statu mors feriat , jam lata est sententia , jam clausa est janua : abite , æternum miseri, æternum damnati.*

Evigilate itaque, Christiani, evigilate : ad januam stat judex: momento siet quod tota doleat æternitas. Magnus ille Anto- nius in quadam ad suos concione : Hic , ait , mei fratres , sunt æqualia rerum pre- tia, in vendendis rebus & emendis. tu mi- hi decem das aureos , tantivis pretii ego tibi do aromata. quinquagenos ego tibi florenos numero , tantidem tu mihi fru- nientum rependis. alia longe ratio est, in iis, quæ æterna sunt, comparandis. æterna vita, vili prorsus stat pretio : obolus uni- cus cum toto auri millione justius com- parari potest , quam omnis labor noster cum cælesti beatitudine. in psalmis legot: Dies vitæ nostræ septuaginta anni, si mul- tum, octoginta : quidquid reliquum est, labor & dolor : quocirca si octoginta, aut si centum ut plurimum annis Deo fidel- iter & ferventer servierimus, omnium fæ- culorum regnum obtinebimus , & non

* Pro. cap. I. ¶ Ps. 89.

CCCLX

CONSIDERATIO NONA.

Conclusiones aliquot dictorum de Æternitate.

I. Conclusio.

NON tantum non eloqui, sed nec cogitatione satis assequi potest ullus hominum infinitam Æternitatis longitudinem. Inter hominem verum & sculptum, iargnem verum & pictum maxima est differentia, & tamen etiam hæc suo modo simillima dicuntur: at inter nostrum & tuncareum ignem, inter nostros & tartareos dolores nulla est, nulla penitus comparatio, nam illorum mensura *Tempus* est, istorum Æternitas. Christus id in palmitæ eleganter exprimens: * *Si quis, inquit, in me non manserit, mittetur foras sicut palmes, & aresceret, & colligent eum, & in ignem mittent. Et ardet. hic Æternitas brevissime, unico nimis verbo, & optimè descripta est: omnia alia Christi verba futuri habent discrimen; aresceret, colligent, mittent; non ardebit, sed Ardet.* iste damnati hominis status erit: ibunt mille anni, *Et Ardet:* iterum mille anni transibunt, *Et ardet,* sicut in principio: iterum atque iterum millenni anni præteribunt, *Et ardet,* sicut cœpit: quod si post aliquot annorum millions queratur; homo ille ante tot millia annorum damnatus, quid facit, quid eo fit? responderi aliud non poterit quam hoc ipsum, *Ardet, ardoribus continuis, infan-*

K 3

dis,

* *Ioan. cap. I. 5.*

150 CONSIDERATIO

dis, æternis: ex ævo in ævum sic erit. In hunc locum pulchre Augustinus*: Unum de duobus palmiti congruit, aut vitis aut ignis: si in vite non est, in igne erit; ut ergo in igne non sit, in vite sit.

II. *Conclusio.*

Si scirent, qui in peccato mortali sunt, quam vicini sint Æternitati, & tormentis æternis, cum possint unico Dei nutu (sic loquimur) morti, & ab hac diabolo tradi, totum Hispaniarum regnum, omnes A siæ thesauros, totum mundum donari sibi nollent ea lege: ut vel unicam horam confessionem & pœnitentiam, different, multo minus ut cum peccato tali, cubitum facerent. ¶ Quid enim prodest homini si totum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? Omnia si perdas, ô homo, animam servare memento. Omnia pæne membra amisit Arialdus, Mediolani diaconus, homo patria nobilissimus, nam Marchionis frater fuit, sed & vita sanctissimus, ut qui constantissime hereticis, aliquique flagitiosis hominibus restitit, demum ad necem ductus est: aures ei præfectæ, superiora labra mutilata, præcisæ nares, lingua sub gutture evulsa, oculi effossi, dextra amputata, taceo cætera: hic Divus in corpore vere perditissimo servavit animam; & vitam ut acquireret, vitam perdidit, Anno à pariente Virgine millesimo sexagesimo sexto.

* Tract. 81. in Joan. & Matt. 16. Syrus presb. in eius vita, ad Rud. abb. Vallis Umb.

Hic

Hic talis generosus athleta, Æternitatis suæ memor (uti Seneca * loquitur) in omne quod fuit, futurumque est omnibus sæculis, vadit. Præclarissimè dixit Augustinus: Quid ergo faciamus Patres, nisi, ut, dum tempus est, vitam mutemus, & facta nostra, si quæ sunt, corrigamus? Ut quod sine ulla dubitatione venturum est peccatoribus, nos non inventiat super quos veniat: non quia non erimus, sed ut non tales inveniat, qualibus venturum esse prædictum est. Totum quod audivimus per scripturas, vox est Dei dicentis, *Observe*. Et totum patimur, tribulationes in hac vita, flagellum Dei est corrigerre volentis, ne damnnet in fine. Quasi dura sunt, molesta sunt, horrent quando narrantur; quæ quisque gravia valde patitur in hac vita, in comparatione æterni ignis, non parva, sed nulla sunt.

III. *Conclusio.*

Pars magna Christianorum, etiam Catholicorum gehennæ & cæli Æternitatem esse non credunt; certè aliter viverent, si id verè crederent. In hos illud convenit: † *Filius hominis veniens, putas fidem invenerit in terra?* Sunt qui videri velint id credere: verbis adjungunt, factis negant. Æternitatem aut nuncquam, aut rarissimè cogitant; & cogitant tantum, non perpendunt, non inhærent, non examinant, intellectum & voluntatem non concitant, imagina-

K 4 tioni

* *Seneca Consol. ad Helviam, fine. Aug. 1. 10. serm. 109. ad Temp. † Luc. 18.*

tioni nil imprimunt: **vix** incipiunt, & mox alio evagantur, & si quid forsan scintillæ bonæ ex hac cogitatione natum est, id omne protinus curis, negotiis, voluptatibus, velut aqua suffocant. Ita plurimi clausis oculis, & obturatis auribus, viam inenunt *Æternitatis* ad mortem; quod SS. Patres in Euangelico epulone observant, eum tunc primum levasse oculos, cum esset in tormentis: tota vita oculos habuit clausos, maxime pauperibus, sed & omnia pietati: apud infernos primum aperuit, sed nimis sero. Nec est quod mitemur, multos ita cœcos manibus & pedibus properare in domum æterni lucis: via admodum ampla est, amœna, lata, plana: in via nemo errat, sed in viæ fine: via pluribus placebit, sed displicet, terretque viæ terminus: ideo prudenter malunt viam aliquamdiu asperam, quæ tamen ducat ad hospitium perpetuo beatum, quam viam brevi amœnitate ridentem, sed quæ ducat ad carcere, perpetuis lacrimis & cruciatibus destinatum. Vere Job* *Sicut*, inquit, consumitur nubes & pertransit, sic qui descendit ad inferos non ascendet, nec revertetur ultra in domum suam, neque cognoscet eum amplius locus ejus.

IV. Conclusio.

Quisquis subinde serio in *Æternitatis* cogitationem descendit, is non tantum non licenter & petulanter vivere, sed nec effuse sæpius ridere & cachinnari depre-

* Job. 7.

deprehendetur :. quotquot ex mortuis, alterius vitæ rationem infpexerunt, & redivivi ad nos redierunt, non facile rifisse viſi fuit. Id singulariter in illo Christi amico è Bethania Lazaro est obſervatum. Potuerunt hi omnes cum Ecclesiaste de te affirmare : *Rifum reputans errorem, & gaudio dixi, Quid fruſtra deciperis ? Jure timidum in hoc fatetur se Cyrilus Alexandrinus , & Gehennam, inquit, timeo quippe interminatam, pefitterum vermem formido , quippe perennem. Utinam ſaperent & intelligerent, ac noviſſima providerent † ; Quem hæc Æternitatis cogitatio ad meliora non impellit (dicam breviter , ſed dicam vere) aut is fidem non habet, aut , ſi fidem habeat, cor certe & ſenſum non habet. Non abſurde olim vir doctus affirmavit , nuptias eſſe brevem & lætam cantionem, ſed habere longum & mæſtum epiphonema. Sic veriſſime dicemus : Peccati voluptas omnis brevis & hilariſ eſt cantiuncula, ſed longiſſimum habet & tristiſſimum epiphonema, tormentum Æternum: ô Æternitas, ô Æternitas, ô Æternitas !

V. Concluſio.

Cum de Æternitate fermo eſt, nemo nimium dicere , aut rem nimium augere potest : quicquid dicatur , nulla eſt hic exaggeratio , nulli nimis extensi numeri , ſemper minus dicitur, quod de infinito & æterno dicitur. Nam hos habet Æternitas , integra eſt quicquid inde

K 5

dēmas:

* Eccl. cap. 2. † Dent. 32. Google

demas : demandantur tot anni quot sunt stellæ cœli, guttæ maris, arenæ granula, folia arborum, terræ gramina ; adhuc tota est : addantur tot, non erit major ; quamdiu Deus erit, tamdiu damnatos puniet. Hoc aliquot similitudinum umbris supra demonstravimus ; addamus nunc aliam è D. Bonaventura*. Si damnatorum quispiam ita ploraret, ut singulis centenis annis, non nisi unam lacrimulam funderet : hæ autem guttulæ tot annorum centuriis asservarentur, ut demum mare aliquod sequarent ; eheu, quot annorum millions erunt revolvendi, dum vel rivulus, ne dicam Oceanus fiat : & tamen tunc verè dici poterit : Æternitas primum incipit : sed fiat hoc iterum, & aliis seu fluvius, seu mare, ex his tam raris guttulis colligatur, iterum toto illo tempore exacto dicendum erit, nunc incipit Æternitas, & sic deinceps in *infinitum*. Nihil hinc est quod quis addubitet, nam finiti ad infinitum nulla est proportio. At hoc nobis ideo mirabile videtur & incredibile, quia id imaginatio nostra non capit ; nequit asséquiri tam remota ; non penetrat hinc, infinitum est, impenetrabile est ; & hæc etiam caussa aliqua, quod intellectus noster ad cogitandam Æternitatem tam difficulter adducatur, quia erubescit quodammodo, aut indiguatur, in eo se fatigari, quod penetrare non possit : sed huic malæ verecundiæ cedendum non est, impellendus & cogendus est intellectus ut saluberrimam hanc cogitationem quotidie

* Bonav. de Inf. cap. 49. l. c.

die suscipiat, & saltem in his talibus similitudinibus perpendendis sece exerceat, nunquam errabit, nunquam nimis multos, nunquam tot annorum milliones cogitabit, quia sunt plures atque plures in infinitum; res haec certa est & extra controversiam.

Daniel vates quo Æternitatis incomprehensibilem extensionem melius efficeret, hoc pronunciavit: * *Qui autem doctifuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentorum, & qui ad justitiam erudiant multos, quasi stella in perpetuas Æternitates. Quod ita enunciavit, ac si dixisset: Ad explicandam, Æternitatem verba non sufficiunt; non possum plus dicere, et si plus esset dicendum, in quo tamen, auxes in duplice verbi addidit Propheta, cum Æternitates dixit, & *Perpetuas*: & quidem, si una est interminabilis, quid erunt duæ, decem, centum, mille, imo perpetuæ? quod si annum, aut annos *Magnos* millies multiplicatos Æternitati conferamus, ecquam illius partem explicabimus? ajunt octavum cælestem orbem plusquam lentissime moveri, & licet quotidie primi mobilis raptu circumvolvatur, suo tamen motu non nisi singulis triginta sex milibus annorum, in orbem plene circumvolvendum; & hoc temporis spatium, *Annum Magnum, annum vertentem & Platonicum* Æternitate, & ad illam non nisi momentum, instans, horologii minutum erit. Verè dixit Boëthius: Instans seu punctum temporis, & decem millia annorum,*

rum, sibi similiora sunt, quam decem millia annorum & *Æternitas*. * S. Joannes: *Filioli*, inquit, *novissima hora est*. & tamen hoc ante mille sexcentos annos dixit. Verissimè ergo dixit D. Augustinus: *Omnis, res quæ finem habet, brevis est. Æternitas in verbo, quatuor syllabis constat, in se fine fine est. Ama æternitatem ; nullo fine regnabis cum Christo, si finis tibi Christus est.*

VI. *Conclusio.*

Credibile non est hominem, præsertim prisca religione imbutum, tam impotentis & effrænati animi reperiri (modo non vivat ut pecus, & studio in præceps eat †. nam, Impius cum in profundum peccatorum venerit, contemnit) qui si semel de die, vel horulæ partem huic *Æternitatis* meditationi tribuat, imo si quavis hebdomade vel semel de *Æternitate* serio cogitet, non mutet vitam in longe meliorem, & homo fiat alius, & superbo submissus & modestus, ex iracundo mitis & mansuetus, ex impuro castus & continens, ex ebrioso tempe-rans & sobrius : imo hic talis, vere religiosus fiet, animo certe, si non veste. Sed non raptim, non obiter & perfunctoriè hic transeundum: trutinanda res est & perpendenda, affigenda est cogitatio, & animo revolvendum identidem *Æternum*, *Æternum*, *Æternum*, quod nunquam habebit finem, nunquam, nun-

* I. Epi. cap. 2, Is. Psal. 145. † Prop. cap. 18,

quam; quod s̄eculis innumeris, incomprehensibilibus, infinitis durabit, & non cessabit unquam durare. Hoc, inquam, attentius considerandum, & velut cibus ruminandum: cibus etsi pretiosus & salubris, si non teratur dentibus, & digestur, venenum est, non alimentum; omnis generis morbos creat hæret aliquamdiu in corpore, sed nil boni succi generat. ita prorsus salubres sunt & sanctæ cogitationes de morte, de judicio, de cælo, de inferis, longe tamen saluberrima est cogitatio de Æternitate, quæ merito dici potest Quinta essentia: sed hæc veluti pretiosus cibus, non ingerenda tantum, sed & digerenda est. Homo solus, curis vacuus, attentus, hæc talia inter se confusat; quod nisi fiat, pæne omnis rerum divinarum lectio, & auditio erit sine fructu, & in ventos dabitur. Multi conciones multas audiunt, quædam & ipsi legunt; vix quidquam inde proficiunt, quia nec lecta nec audita expendunt, transeunt omnia, & antequam in opus prodeant, elabuntur: immorandum est nonnihil auditis & lectis, & voluntas iis erudienda: hoc à Beatissima Virgine Dei matre discimus:

* *Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo.*

VII. Conclusio.

NE MO credit, aut certè nemo intelligit & perpendit, hæc Christi clarissima verba: † *Intrate per angustiam portam, quia lata porta & spatiofa via est qua ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam.*

* *Luc. cap. 2.* † *Matth. cap. 7.*

eam. quam angusta porta & ardua via est,
qua ducit ad vitam, & pauci sunt qui inveniunt eam! & repetit hoc idem per os
D. Lucæ. * Contendite intrare per angustum
portam, quia multi, dico vobis, querent in-
trare & non poterunt †. Quicunque, ait
Augustinus, irridet hanc fidem, ut ideo
putet non sibi esse credendum, quia non
videt: quando venerit quod non crede-
bat, erubescit, confusus separatus da-
mnatur.

Refert Hieronymus Platus‡, non longe
post institutam à D. Francisco novam fa-
miliam, Bertoldum ejusdem familie vi-
tum insignem, ea discenda vi atque liber-
tate, contra certum quoddam vitium, pro-
suggestu differuisse, ut femina ejus sibi
conscia, in mortuam conciderit; mox u-
niversa concione in preces procumbente,
exanimem revixisse, & cur in vitam re-
dire sit iussa, & quid in orbe alio viderit,
in hunc modum natrasse: Cum starem
ad tribunal Dei, steterunt unà mecum se-
xaginta millia animarum, quæ ex omni-
bus mundi partibus, diverso mortis gene-
re ad judicem evocabantur: ex omni hoc
numero tres solum piacularibus flammis
sunt addictæ, in reliquas omnes æterni
supplicii lata est sententia. Eheu! huic
feminæ narranti non crederem, nisi prius
credidissem Christo tam serio affirmanti:
* Spatiovia est, qua ducit ad perditio-
mem, & multi sunt qui inveniunt per eam: ar-

* *Luc. 13.* † *Serm. 64. de verbis Dom.*

‡ *Lib. I. de bono stat. relig. cap. 5,*

* *Mattb. cap. 7.*

Ta via est qua ducit ad vitam, & pauci inveniunt eam. Quis verò credat, non sexagenis, sed tot millenis millibus hominum æternum supplicium à Deo decretum esse, nisi hoc persuaderet summa & infinita Dei majestas, & peccati contra hanc inexplicabilis malitia, & divinæ scripturæ apertissima testimonia. Jobus trepidat: Ubi nullus ordo, sed sempiternum horro habitat. Matthæus affirmat: Discedite à me maledicti, in ignem eternum. Ecclesia pronunciat: Peccantem me quoridie & non me pénitentem, timor mortis conterbat me, quia in inferno nulla est redemptio, Nulla; ed nec ulla consolatio, nec aquæ guttula, extremo digito pendula, illuc inferri permittitur. Quòd si & ii, qui in gratia Dei vivunt, bonæ mentis & voluntatis homines satis caperent, quantis tormentis essent die judicii, per judicis sententiam liberandi, & quantis gaudiis æternum permanuris cumulandi, nec horam qualem differrent, quin vana vanis, mortuos mortuis, & suis mendaci amatoribus relinquenter, & ipsi eam potissimum religionem amplectenter, in qua Deo maximè placerent, Deumque plurimum & audarent per omnem vitam, ob illud conferendum sibi æternum duplex beneficium, in liberatione à gehenna, in donatione paradisi. Affirmat hoc D. Gregorius #: Mala, inquit, vitæ præsentis tanto luxurios animus sentit, quanto pensare bonum, quod sequitur, negligit: & quia non

** Job. cap. 10. Cap. 2. Offic. mort. # Lib. 10.
Moral. cap. 10.*

160 CONSIDERATIO
non vult præmia considerare quæ restant,
gravia æstimat esse quæ tolerat *. At si
semel quicque ad æterna se erigat atque
in his quæ incommutabiliter permanent,
oculum cordis figat, prope nihil eis hoc
conspicit, quicquid ad finem currit. I-
dem : Carmen in nocte, inquit, est lati-
tia in tribulatione. Quia etsi pressuris
temporalibus affligimur, spe tamen de
æternitate gaudemus.

Eodem prorsus modo ratiocinatus est
diserte Augustinus †; Cum attenderis,
inquit, quid sis accepturus, omnia tibi
erunt vilia quæ patris, nec digna æsti-
mabis pro quibus illud accipias; nam uti-
que fratres, pro æterna requie, labor æ-
ternus subeundus esset: æternam felici-
tatem accepturus, æternas passiones sustine-
re deberes. Sed si æternum sustineres la-
borem, quando venires ad æternam feli-
citatem; ita si ut necessario temporalis sit
tribulatio tua, qua finita venias ad felici-
tatem infinitam &c; Appende mille annos
contra æternitatem: quid appendis cum
infinito quantumcunque finitum: decem
millia annorum, dæcies centena millia, si
dicendum est, & millia millium, quæ
finem habent, cum æternitate comparari
non possunt. Huc accedit, quia non, so-
lum temporalem voluit laborem tuum
Deus, sed etiam brevem: aliquot dunta-
xat diecularum est tota vita hominis. Li-
cet ergo quis per omnem vitæ spatium
laboribus, ærumnis, doloribus variis

* Lib. 26. Moral. 102, sic cap. 35. Job.
† In Psal. 36.

atteratur ; carcerem , & plagas , famem
& sitim nullo non die toleret ad diem us-
que ultimam ; exigui temporis molestiam
subiisse dicendus est : pauci dies sunt tota
vita hominis , & levis & brevis labor est,
quo transacto , regnum æternum suc-
cedet , sine fine felicitas ; veniet æqualitas
angelorum , veniet hæreditas Christi,
veniet cohæres Christus . pro quanto la-
bore quantum mercedem accipimus ?

Idem Augustinus alibi : Nimis profun-
dæ factæ sunt cogitationes Dei , ubi est
cogitatio Dei ? ad prælens habenas laxat,
sed postea adstringet . Noli gaudere ad
piscem , qui in esca sua exultat , nondum
traxit hamum pescator : nam ille jam ha-
bet hamum in fancibus , & quod tibi vi-
detur longum , breve est : omnia citò tran-
seunt . Quid est longa vita hominis ad Æ-
ternitatem Dei ? vis esse longanimis ? vide
Æternitatem Dei : nam attendis ad dies
tuos paucos , & diebus tuis paucis vis im-
pleri omnia ? ut damnentur omnes impii ,
& coronentur omnes boni ; istis diebus
tuis vis hæc omnia impleri ? implet ea
Deus in tempore suo : æternus est , tardat ,
longanimis est : tu autem dicis : Ideo ego
non sum longanimis , quia temporalis
sum . Sed in potestate habes : junge cor
tuum æternitati Dei , & cum illo æternus
eris . Si jam Christianus es , & bene erudi-
tus , dicis : Deus judicio suo reservat o-
mnia . Boni laborant , quia flagellantur ut
filii , mali exultant , quia damnantur ut a-
lienī . Duos filios habet homo ; alterum casti-
cat ,

L.

gat .

gat, alterum dimittit ; facit unus male & non corripitur à patre , alter mox ut se moverit , colaphis cæditur , flagellatur. Unde ille dimittitur, & ille cæditur ? nisi quia huic cæso hæreditas servatur , ille autem dimissus ex hæredatus est : videt eum non habere spem, & dimittit eum , ut faciat quod vult. Puer qui flagellatur, si cor non habuerit, & imprudens fuerit & stultus , gratulatur fratri suo qui non vapulat, & gemit de se , & dicit in corde suo : Tanta mala facit frater meus ; quicquid vult facit , contra præcepta patris mei, & nemo facit illi durum verbum. ego mox ut me movero, cædor. Stultus est, imprudens est : attendit quid patitur, & non attendit quid illi servetur.

His ex eodem sanctissimo & doctissimo præfule*, recte conjungamus ista; tanquam haec tenus dictorum epitomeq;. Qualis misericordia Dei ? non dicit , decies centena millia annorum labora : non dicit , vel mille annos labora : non dicit, quingentos annos labora : cum vivis, labora: in paucis annis , inde jam requies erit , & finem non habebit. Et paucos annos laboras , & in ipsis laboribus non deest consolatio ; non desunt gaudia quotidiana . Sed noli gaudere in sæculo : gaude in Christo , gaude in verbo ejus, gaude in lege ejus Verum est ergo quod dixit Apostolus : Etenim quod ad præsens est, temporale est , & leve tribulatio- nis nostræ , juxta incredibilem modum, & in incredibilem modum æternum glo-

* In Psal. 93.

riæ pondus operatur in nobis. Ecce quantum pretium damus, quodammodo unam filiam, accipiendos thesauros sempiternos: filiam laboris, requiem incredibilem. Gaudes ad tempus? noli ibi fidere: tristis es ad tempus? noli desperare, non te corrumpet felicitas, & non frangat adversitas, promittit Deus vitam æternam, contemne temporalem felicitatem: minatur ignem æternum, contemne dolores temporales.

Concludamus hæc cum eodem divino scriptore: ¶ Ergo amemus vitam æternam, & ex eo noverimus quantum pro vita æterna laborare debeamus, cum videmus homines amatores præsentis vitæ temporalis atque finiendæ, sic pro illa laborare, ut quando venerit metus, quicquid possunt faciant, non ut auferant sed ut differant mortem. Quantum laborat homo, quando mors imminet, fugiendo, latendo, quicquid habet, dando, & se redimendo, laborando, cruciatus molestiasque sustinendo, medicos adhibendo, & quicquid aliud homo potest. Videte quam consumptis laboribus & facultatibus suis, ut aliquantum vivat potest facere; ut semper vivat, non potest. Si ergo labore tanto, tanto conatu, tantis impendiis, tanta instantia, tanta vigilantia, tanta cura agitur, ut aliquantulum plus vivatur: quomodo agendum est ut Semper vivatur? Et si prudentes dicuntur, qui omnibus modis agunt ut differant mortem, & vivant pau-

164. CONSIDERATIO
cos dies : quam stulti sunt qui sic vivunt,
ut perdant diem æternum.

Cogitate hæc, ô mortales, & ante-
quam æterni sitis, sive in gaudiis, sive in
tormentis, Æternitatem prævidete. o-
mnia transiunt, sola restat, nec transibit
~~et~~ æternitas.

I. ~~et~~ æternis mortis suppliciis.

Carcerem habuerunt Messenii subter-
raneum, auræ lucisque ignarum, ple-
num stygii horroris: sed ut locum fune-
stissimum eleganti velarent titulo, *The-
saurum* vocatus est; nullæ huic carceri fo-
res erant, sed reus per funem demissus, im-
mani saxo cludebatur. In hunc *Thesa-
rum*, etiam magnus ille Græciæ Imperator
Philopœmen reconditus est, ibique vitam
veneno finiit. Et Deus *Thesaurum* haber sub
terra, sed haec qualem? scelerorum. da-
matorum, desperatissimorum hominum.

Actiolinus Pataviorum olim tyran-
nus (* Jovius narrat) multos habuit car-
ceres, sed omni miseriarium & crucia-
tum genere adeo infames, ut in iis mors
inter delicias haberetur, nec facile prius
veniret, quam saepius vocaretur: quo-
quot eo detrahi, multo ferro onusti, fæ-
tore, fame, squalore, miserabilem in mo-
dum, & lente necabantur: verè scatie-
bant se mori. Hic nemo non miserrimus
éensembaratur, nisi cui mori contigisset;
morte gravius supplicium erat, cum co-
gerentur vivi inter mortuos habitare:
nam cumulabantur illic in acervos putre-
scen-

*Paul Ios. J. elog. in Actiolino.

scentia cadavera tanta narium peste , ut
vere diceretur : Hic mortui vivos occi-
dunt.

At horum carcerum teterimus , cum
inferorum ergastulis collatus , paradisus
est & amœnum palatum . Quæcunque
toleres in Actiolini carcere , tolerabilia
sunt omnia , quia brevia sunt , quia suum
sibi finem prospiciunt , quia cum vita de-
sinunt , quia in morte omnia evanescunt .
At vero ille *Theſauruſ* damnatorum , qui
Dei carcer est , nullum habet à crucia-
tuſum brevitate ſolatiuſum , mortem exclu-
dit , exitum nescit , nullam admittit finem ,
nullum , cheu nullum . Veriſſime Caſſio-
dorus : Uti mortalium , inquit , nemo in-
telligit , quid præmium ſit æternum ; ita
nemo capiſt , quid tormentum ſit fine fine
duraturum .

Apud Perſatalis fuit carcer , ut in eum
facilis quidem ingressus , egressus perdi-
ficialis , aut nullus concederetur , ideoque
Lethe dictus eſt . Ad inferos facilis de-
ſcensus , ſed ſemel ingressis exitus nul-
lus reperitur ; gradum inde nemo un-
quam revocavit . Hic Dei carcer , vero
nomine *Lethe* , dicitur , ſeu , *Oblivio* , ſic
enim Deus damnatorum obliuiscitur , ut
eorum ad gratiam recordaturus non fit
in omnem Æternitatem . Infernus vere
oblivionis terra eſt , idque (quod pius
& eruditus ſcriptor obſervat) dupli-
cē cauſa . Quia , inquit , qui illic ſunt ,
non ſunt amplius Dei memores in bo-
num , neque ullam habent priorum

L 3 memo-

* Franc. Tittelmauer, in Psal. 87.

THEOLOGIA
CONSIDERATIO
memoriam, nisi quæ affligat. Omnia enim pauperrimum, voluptatum, deliciarum, aut oblivio est, aut non sine crucia-
tu recordatio. Sed & à Deo atque An-
gelis flammea hæc damnatorum regio o-
blivioni data est, quia qui illic degunt,
nunquam inde sunt educendi * Inter nos
& vos, clamat Abraham, chaos magnum
firmatum est, ut hi qui volunt hinc tran-
fire ad vos, non possint, neque inde huc
transire. O chaos metuendum! ô tor-
mentorum æternitatem horrendam! Se-
pulchra eorum, domus illorum in æter-
num. † Talia sibi ipsis struunt palatia im-
pii: mortuus est autem & dives, & se-
pultus est in inferno. ô profundum sepul-
chrum! hoc mausoleo hic Lazari tortor
est conditus, cui pro lectulo flamma, fitis
pro nectare, pro dapibus sulphur, pro tri-
pudiis est desperatio. Cárcere dicuntur
clausi sperare salutem; hic nulla salus,
sed nec spes salutis ulla, sed desperatio
Æterna.

Concionem non tam longam quam
horrendam dictavit Ezechiel Deus, in
hæc verba: ‡ *Et dices saltui meridiano:*
audis verbum Domini; hæc dicit dominus
Deus: Ecce ego succendam in te ignem, &
comburam in te omne lignum viride, &
omne lignum aridum: non exstinguetur flamma
succensionis: Quot nunc cedri, quot im-
pii homines in hac vita & virent fortunæ
successu, & arent virtutum inopia. Au-
dite ergo vos, & virentia, & arida ligna,
succendetur ignis, & flamma succensio-
nis

* *Luc. cap. 16.* † *Psal. 48.* ‡ *Ezech. cap. 20.*

nis non extinguetur. In gehenna, quo
vos properatis, nulli dies festi sunt, qui-
bus succensa fornax interquiescat: æter-
nus dolor, æterna mors, æternus luctus,
nullis intermiscendus unquam solatiis.
noctes atque dies insopita, pervagil inex-
stincta in vos flamma vindicabit; vivetis
ad assiduam, perpernam mortem. * Au-
gustino id credite, tam diserte quam gra-
viter monenti: Habebunt, inquit, impii
in cruciatibus vitam: sed qui vivunt in
tormentis, cupiunt (si fieri possit) finire
talem vitam, & nemo eis dat interitum,
ut nemo auferat cruciatum. Sed vide
scripturam loquentem & discernentem,
non est dignata talem vitam vocare vi-
tam. In cruciatibus, in tormentis, in i-
gnibus sempiternis, noluit appellare vi-
tam, ut ipsum nomen vitæ laudis sit, non
miseroris; ut ubique audis vitam, tor-
menta non cogites: nam in tormentis es-
se semper, æterna mors est, non aliqua vi-
ta. Ipsam vocant scripturæ Mortem se-
cundam, post hanc primam, quam omnes
humanæ conditioni debemus. Etiam
Mors secunda mors vocatur, & nemo ta-
men ibi moritur: satius & inelius dixe-
rim, nemo ibi vivit: in doloribus enim
vivere, non est vivere. Ergo illa vita in
tormentis, non est vita; & illa vita sola
est, quæ beata; nec beata esse potest, nisi
fuerit Æterna. Hoc ipsum alibi sic con-
fignat: Si anima in poenis vivit æternis,
quibus & ipsi spiritus cruciabuntur im-
mundi; mors illa potius æterna dicenda

L 4 est,

* Tom. I o. ser. 112, de Mort. Mæsacandida.

est, quam vita : nulla quippe major & pejor est mors, quam ubi non moritur mors.

Simillimum huic testimonium fert Gregorius*: In gehenna misericordia erit mors sine morte, finis sine fine, quia ibi mors vivit, & finis semper incipit. Idem submonens Innocentius: Tunc, inquit, erit mors immortalis. O mors quam multo dulcior es, si vitam adimeres, quam cum cogis sic vivere! Sic est : numerus annorum apud inferos absque numero est, nulli numerabilis. Deus ipse annum ejus ultimum in numerando illo non inveniet. post mille millia millionum annorum numerata, totidem supererunt numeranda ; his etiam enumeratis, non solum ultimus non invenietur, sed singuli erunt, quasi essent primi. Caino post quintae millia annorum, quos illic vixit, assidue moriendo, tam adhuc integer restat luctuosorum annorum numerus, ac si hoc primum die in flammeum istud ergastulum detruderetur. Et post aliquot annorum millions, ex hoc numero consumptos, non magis decrescat ipse numerus, quam si hac primum hora inciperet ardere. Et quamvis Euangelici illius opulentis heluonis tormenta ad duo millia annorum accedant, tamen ardet adhuc & aeternum ardebit, & nec guttulanu[m] pridem postulatam aestuanti linguae impetrabit unquam.

Hæc audimus, hæc cogitamus, & rideamus? nimirum res levis est, aeternis flammis

* Lib. 9. mor. cap. 49.

mis immori. Hic quæri posset non im-
merito : *Ubi lacrimæ vestræ, ð ridiculi mor-
tales?* tales certe sumus : ob paucos obo-
los , ob parvam jacturam lacrimarum
grandes guttas fundimus : immensum, ir-
reparabile dampnum hilari cachinno deco-
quimus. Ad judicem hominem evocati
trepidamus; ad Dei tribunal magnis quo-
tidie passibus vel nolentes imus, & in via
libere jocamur; mare navigaturi, pericula
formidamus ; ad ipsam totam æternita-
tem ridibundi currimus.

Votum est B.Bernardi * æquissimum :
Vitam, inquit, saperent, utinam, utinam.
& quorsum hæc nobis, Bernarde, sapien-
tia ? Ut æternitatis imago reformatur in
nobis : videlicet , ut præsentia modere-
mur per sapientiam, præterita per intelli-
gentiam dijudicemus , novissima provi-
deamus ad cautelam.

Divini Pauli non votum hic habemus,
sed præceptum , nec enim Ephesiis optat,
sed imperat: *+ Videte itaque fratres, qmmodo
caute ambuletis;* non quasi insipientes , sed
*ut sapientes, redimentes tempus quoniam
dies mali sunt.* Circumspectè, diligenter,
accurate negotium salutis curandum est ;
insipientissimi sunt , qui breve hoc tem-
pus felici æternitati comparandæ con-
cessum non expendunt , sed prodigunt
in vanissimas oblectatiunculas : jocan-
do , ludendo , otando cælum mercatu-
ri. Non fabulis redendum est tempus,
non otio vel poculis , sed crebris preci-
bus.

* Serm. de SS. Apost. Petro & Paulo.

Eph. cap. 5. Digitized by Google

bus, serio labore, constanti industria. Augustinus, profanis etiam negotiis non nihil temporis suffurandum docens : Quando, inquit, aliquis tibi litem infert, perde aliquid, ut Deo vaces, non litibus: id enim quod perdis, pretium est temporis. Sicut enim das numos, & panem emis: sic perde numos, ut emas tibi quietem, & tempus vacandi Deo, hoc enim est tempus redimere.

Ita quarumvis rerum dispendio, bene agendi opportunitas est comparanda, quoniam dies mali sunt; dies vitae hujus plenissimi sunt dolotibus, periculis, tentationibus, ærumnis, quæ bene agendi occasionem vel adimunt, vel minuant, inquit Anselmus. Quod si occasionem istam elabi, & vitam nostram in meritis melioris vitae propositis finamus effluere, non erit vel momentum amplius, quo neglecta reparemus. * Vita nostra, inquit Nazianzenus. quasi mercatus est, cuius dies cum abierit, tempus amplius non erit emendi quæ velis. Nunc ergo emendum est, dum sunt nundinæ, nunc pie vivendum est, dum vires suppetunt. Hoc ipsum Ecclesiastes identidem inculcat: † *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare.* Hoc ipso temporis & occasionis stimulo saepius nos urget Apostolus: † *Dum tempus habemus, bonum operemar ad omnes, quia hora est jam nos de somno surgere.* Tu dormis, inquit Ambrosius, & tempus tuum non dormit sed

* In sententiis. † Eccl. cap. 10. ‡ Gal. cap. 6. Rom. cap. 13. ambu-

ambulat, imo volat. Bene illi, bene illis omnibus, qui hæc non cogitant tantum, sed & opus monstrant, & ita vivunt uti vixisse se volent, cum moriendum erit; faciuntque ea, quæ in æternitate constituti fecisse se gaudebunt. *Levis nunc neglectus,* *Æternum fit dispendium.* semel cogitatum, dictum, factumque semel, *Æternum est.*

II. *Æterna vita primum.*

VIta in cœlo, verè vitalis, & perfecta vita est, qua animalis, qua humana, qua angelica, qua divina est. Vivit ibi memoria, recordatione omnium præteriorum: vivit intellectus, cognitione & visione Dei: Vivit ibi voluntas, omnique bono fruitur, idque sine omni amittendi metu. Pari modo, vivit ibi appetitus tam concupisibilis, quem vocant, quam irascibilis; vivunt sensus omnes suisque frumentur deliciis: nullus illic gemitus, nullum lamenti aut luctus indicium vel minimum est, merissimum ibi mel gaudiorum, omni tristitia & felle ejecto: tacete hinc oculi, nil simile audistis; tacete aures, nil simile audistis; race cor, nil huic vitæ cogitasti simile. Hæc vita delicias omnes, opes, honores & omnium vitarum, sensuum, potentiarum oblectamenta includit. Summo hujus vitæ desiderio æstuans Augustinus* exclamat: *Quanta erit illic felicitas, ubi nullum erit malum, nullum latet bonum vacabitur Dei laudibus, qui erit omnia in omnibus. Beati qui habitant in de-*

Lib. 22, de civ. Des cap. 30. Psal. 84.

172 CONSIDERATIO
in domo tua , Domine , in secula seculorum laudabunt te. Omnia membra & viscera incorruptibilis corporis proficiunt in laudibus Dei. Vera ibi gloria erit , ubi laudant nec errore quisquam , nec adulatratione laudabitur. Verus honor , qui nulli negabitur dignus , nulli deficeretur indignus , sed nec eum ambiet ullus indignus , ubi nullus permitetur esse , nisi dignus. Primum virtutis erit ipse , qui virtutem dedit ; & qui scipsum , quo melius aut maius nihil possit esse , promisit. Quid est enim aliud quod per prophetam dixit ? Ego illorum Deus , & ipsi erunt mihi plebs , ego ero quemque ab omnibus honeste desiderantur , & vita , & salus , & virtus , & copia , & gloria , & honor , & pax , & omnia bona : sic enim & illud recte intelligitur , erit Deus omnia in omnibus , ipse finis erit desideriorum nostrorum. Atque id etiam beata civitas illa magna in se bonum videbit , quod nullus superior ullus inferior intridebit , sicut in corpore non vult oculus esse qui est digitus ; cum membrum utrumque continet totius carnis pacata compago. Et subdit : Ibi vacantes in Sabbato requiescere , & ridebitur , quoniam suavis est Deus , quo pleni erimus , quando ipse erit omnia in omnibus. O ergo chara veritas , vera Eternitas , aeterna felicitas , Deus meus !

Auctor libro de spiritu & anima eandem hanc vitam sic compellat * : Non est in te corruptela , nec defectus , nec senectus , nec ira ; sed pax perennis , gloria solennis , latitia sempiterna , solennitas continua. Vere tantum gaudium & exultatio , & flos & decus juventutis , & perfecta salutis. Non est in

* Tom. 3. Operum S. Aug. c. 60.

te heri nec hesternum, sed est idem hodie-
num. Tibi salus, tibi vita, tibi pax est infini-
ta, tibi Deus omnia. Gloriosa dicta sunt de te,
civitas Dei: sicut enim instantium omnium
habitatio est in te. Nullus in te timor, tri-
stitia nulla: desiderium omne transit in gau-
dium, dum praeceps est quicquid optatur, &
quicquid desideratur abundat. Inebriabun-
tur ab ubertate domus tua, o Deus, & torren-
te voluptatis tuae potabis eos. Quidnam apud
te est fons vita, & in lumine tuo videbimus
lumen, cum videbimus te in te, & nos in te,
& te in nobis, visione continua & felicitate
perpetua.

Hæc tamen perpetua felicitas, brevissi-
mo tempore, & labore non adeò magno,
à quolibet hominum comparari potest.
* Ingemiscens Christus in plebem: Misere-
reor, inquit, super turbam, quia ecce jam
triduo sustinet me. Suavissime Jesu, tri-
duum nunc numeras, quo sustinemus te,
& cur, Christe bone, non numeras æter-
nitatem dierum, quibus in cælo perpetua-
turus es nobis immortale gaudium? en-
quam facile sit, brevi labore, æternam
mereri gloriam? minime Deus obsequia
numerat, & in pretio habet: pilos nu-
merat, per caput sparsos, & guttas san-
guinis pro se fusi non numerabit?

Liceat ergo cum B. Hieronymo pro-
clamare: O quanta beatitudo, pro par-
vis magna recipere, æterna pro brevi-
bus, & habere Dominum debitorem?
At durum est, inquis, tam multa quo-
tidie pati, durum est mori, sint licet ce-
tera facilia omnia. Quid, mi Christiane;

* Mercede cap. 3, 1, & in a-

& inaniter quereris, & pueriliter? an ne-
scis illud? scio me ascendere, ut descen-
dam? virere, ut arescam; adolescere, ut
senescam; vivere, ut moriar; mori au-
tem, ut sim *beatus æternum*: * *Spera er-
go in domino, in sæculis æternis, in do-
mino Deo forti in perpetuum.* Augusti-
nus † adhuc mihi in mente est, qui de ver-
bis Domini: *Conclusit, inquit, Dominus,*
cum hæc verba diceret; sic: *Ibunt isti in
combustionem æternam, iusti autem æternam:
hac est vita æterna qua nobis promittitur,
quia amant homines vivere in hac terra, pro-
missa est illis vita: & quia multum timent
mori, promissa est illis æterna vita. quid a-
mas? vivere. hoc habebis, quid times? mori.
non patieris. Sed & ille qui torquebuntur in
pœnæ, velle habent mori & non possunt: non
ergo magnum est, diu vivere, aut semper vi-
vare, sed magnum est Beate vivere.*